
https://v3.camscanner.com/user/download


 

目    录 

 

一、项目竣工环境保护验收监测报告表  

二、项目环境保护竣工验收意见（附验收工作组与会人员信息表）  

三、其他需要说明的事项



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一、项目竣工环境保护验收监测报告表



  

 

乐卓博威液压科技（上海）有限公司 

液压产品新建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：乐卓博威液压科技（上海）有限公司 

编制单位：江苏润环环境科技有限公司 
[...]
200 L/桶 22400L 0 3500 L 

2 美孚（导轨油）S2M68 20 L/桶 1000L 0 200 L 

3 
美孚（优力威 N32#液压油）抗磨液

压油 32# 
200 L/桶 400L 0 50 L 

4 壳牌 S2MX32 液压油 200 L/桶 8000L 0 1580 L 

5 壳牌测试液压油 S2 MX46 200 L/桶 2000L 0 360 L 

6 水溶性防锈剂 ISOTECT MP3 20 L/桶 2500L 0 375 L 

7 防锈油 ISOTECT390A 200 L/桶 2000L 0 300 L 

8 手动清洗剂 FEROCLEAN L 261 20 L/桶 2000L 0 362 L 

9 清洗剂 CP-DAT 25 L/桶 8500L 0 1382 L 

10 防锈剂 PP-03 25 L/桶 6000L 0 1140 L 

11 壳牌齿轮润滑油 S2G320 25 L/桶 200L 0 50 L 

12 壳牌泵马达润滑脂 S2V100 2 25 L/桶 200L 0 30 L 

13 普旭真空泵润滑油 VM 100 5 L/桶 1000L 0 20 L 

14 无水乙醇 5 L/桶 100L 0 15 L 

15 煤油 200 L/桶 200L 0 0 

16 碳氢 5 L/桶 35L 0 5 L 

2、水平衡 

生活用水生活用水

清洗用水清洗用水

切削用水切削用水

依托威孚金宁
污水处理设施
依托威孚金宁
污水处理设施

接管桥北污水
处理厂

接管桥北污水
处理厂

按危险废物管理按危险废物管理

22502250 18001800

损耗450损耗450

189189 7575

清洗剂10.5

防锈剂10.5

清洗剂10.5

防锈剂10.5
损耗135损耗135

201.6201.6

切削液22.4切削液22.4
损耗189损耗189

3535

18751875

2640.62640.6

新鲜水新鲜水

 

图 2-1  本项目水平衡图（t/a） 



 

8 

主要工艺流程及产污环节 

本次验收项目生产工艺不变。工艺流程及产污环节如下图所示： 

企业产品主要为液压泵、液压马达、液压阀、工业阀，生产工艺流程基本一致，

主要分为零部件加工及成品生产。 

（1）零部件加工 

来料检验

机加工

过程检验

外协表面处理

清洗防锈

洁净度检验

入库等待后续加工

外购零件

G1-1油雾废气

S1-1废切削液

S1-2废金属边角料

S1-3沾染废油的抹布、

手套等

S1-6废磨削灰

N1-1设备噪声

G1-2清洗废气

W1-1清洗废水

N1-2设备噪声

G1-3乙醇擦拭废气

G1-4检验废气

S1-4沾染乙醇的废擦拭布

S1-5废碳氢

不合格品返回厂家

切削液

不合格品

返工

清洗剂、防

锈剂、水

乙醇

碳氢

 

图 2-2  零部件生产工艺流程及产污环节图 

①来料检验：外购的原材料进行初步外形检验，合格品进入待料区，根据材料型

号、规格、用途等做好标识区分，不合格品退回厂家。 

②机加工：主要进行车削、钻铣削等。来料后按材质分类放入相应的转运托架，

则搬运到相应加工工位：加工中心、数控立车、车铣复合中心，按图纸要求进行加工，

在加工过程中需要稀释的切削液进行降温，按 1:9 的比例添加切削液及水，切削液循

环使用，每日补充，半年更换一次，更换时将其中金属边角料进行清掏沥干至不滴漏



 

9 

为止。该工序产生 G1-1 油雾废气、S1-1 废切削液、S1-2 废金属边角料（含油金属屑）、

S1-3 沾染废油的抹布手套、S1-6 废磨削灰等、N1-1 设备噪声。 

③过程检验：对机加件进行外观上的检验，若有不合格的零部件应进行返工或报

废处理。 

④外协表面处理：将检验合格的配件委外进行表面处理。 

⑤清洗防锈：将外协完成表面处理的零件转运至清洗中心，按要求进行清洗，在

清洗过程中需要使用清洗剂，将清洗剂、防锈剂与水按照 1:1:18 的比例进行调配，清

洗水循环使用，每日补充，一个月更换一次清洗水。该工序产生 G1-2 清洗废气、W1-1

清洗废水、N1-2 设备噪声。 

⑥洁净度检验 

对产品的清洗后的洁净度进行检验。该工序使用到乙醇及碳氢冲洗剂。用布蘸取

无水乙醇擦拭零件表面，使用碳氢冲洗剂冲洗零件表面，将零件表面上非金属物质、

纤维等冲洗至滤纸上，通过滤纸称重以此检测零件避免洁净度。该工序产生 G1-3 乙

醇擦拭废气、G1-4 检验废气、S1-3 沾染乙醇的废擦拭布、S1-4 废碳氢。 

⑦入库：加工完成的配件进行入库。 

（2）成品生产 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

配料

装配

测试

外协喷漆

检验

包装发货

自产零部件

S2-1废液压油

S2-2废煤油

S3-3沾染废油的抹布

手套等

不合格品

返工

 

图 2-3  产品生产工艺流程及产污环节图 

生产工艺流程及产污环节简述： 

①配料：按照产品的要求将已生产好的零部件备好，进行下一步加工。 

②装配：将配件等装配成需要的产品。 

③测试：将安装好的产品放入试验台进行测试，测试项目包括气密测试、通油加

载测试、保压测试、流量测试等，测试产品性能，仅进行物理检测。合格品外发喷漆，

不合格品返修。该工序产生 S2-1 废液压油、S2-2 废煤油、S2-3 沾染废油的抹布手套

等。 

④外协喷漆：将合格的产品进行外协的喷漆。 

⑤检验：对外协喷漆后的产品外观进行检验，合格入库待发货，若有不合格的成

品应进行返工处理 

⑥包装发货：对合格产品按订单要求进行包装发货。 

 



 

11 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

1、废气 

本次验收项目废气主要为产品的清洁、检验、清洗等废气以及危废库贮存废气。 

（1）产品使用无水乙醇进行清洁、使用碳氢清洗剂对产品清洁度检验过程产生

的废气主要为非甲烷总烃，废气收集后通过二级活性炭废气处理设施处理，经 1 根 15m

排气筒（FQ-01）排放。 

（2）产品进行超声波清洗、除锈过程产生的废气主要为非甲烷总烃，清洗设备

使用时密闭，废气收集管道直接连接清洗设备，废气收集后通过静电除油器+二级活

性炭废气处理设施处理，经 1 根 15m 排气筒（FQ-02）排放。 

（3）危废库贮存过程中产生的废气主要为非甲烷总烃，采用集气管道收集方式，

废气收集后通过静电除油器+二级活性炭废气处理设施处理，经 1 根 15m 排气筒

（FQ-03）排放 

（4）本项目机加工设备均为一体化设备，使用时产生非甲烷总烃，每台设备配

套油雾净化器，使用时均密闭，净化后废气在车间内无组织排放。 

表 3-1  废气产生及治理排放情况 

污染源 污染因子 
环评要求 实际建设 

治理设施 排放去向 治理设施 排放去向 

产品清洁 非甲烷总烃 
二级活性炭 

15m 排气筒

（FQ-01） 
二级活性炭 

15m 排气筒

（FQ-01） 产品检验 非甲烷总烃 

超声波清洗

除锈 
非甲烷总烃 

静电除油器+

二级活性炭 

15m 排气筒

（FQ-02） 

静电除油器+

二级活性炭 

15m 排气筒

（FQ-02） 

危废贮存 非甲烷总烃 
静电除油器+

二级活性炭 

15m 排气筒

（FQ-03） 

静电除油器+

二级活性炭 

15m 排气筒

（FQ-03） 

机加工 非甲烷总烃 
设备自带 

油污净化器 
车间内无组织 

设备自带 

油污净化器 
车间内无组织 

本项目配套的活性炭吸附装置主要参数如下： 

碳箱材质：碳钢喷塑 

活性炭性状：二级蜂窝炭 

装填量：0.5 t/次 

更换频次：活性炭吸附装置（FQ-01）3 个月/次；活性炭吸附装置（FQ-02）2 个

月/次；活性炭吸附装置（FQ-03）3 个月/次 

风机风量：5000 m3/h（设计） 



 

12 

 
 

废气收集管道（清洗废气） 废气收集管道（检验废气） 

  

废气处理设施（静电除油+活性炭吸附） 排口标识（FQ-03） 

图 3-1  废气处理装置及标识标牌 

2、废水 

本次验收项目产生的废水主要有生活污水和清洗废水，依托南京威孚金宁有限公

司现有污水处理设施进行预处理，水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准，

依托威孚金宁污水排放口接管排入桥北污水处理厂集中处理后，尾水排往石头河，最

终排入长江。 

表 3-2  废水产生及治理排放情况 

产污类别 污染因子 
环评要求 实际建设 

治理设施 排放去向 治理设施 排放去向 

清洗废水 

COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、石

油类、LAS 
气浮+水解+

接触氧化 

桥北污水

处理厂 

气浮+水解+

接触氧化 

桥北污水处

理厂 

生活污水 
COD、SS、氨氮、

总磷、总氮 

污水处理工艺见下图： 



 

13 

废冷却液调节池 破乳装置 机械反应罐 气浮池

废清洗液调节池 管道混合器 反应沉淀箱

混合废水池 机械反应罐 气浮设备

调节池 水解反应槽 接触氧化槽 二沉槽 清水池

撇油泵撇油泵
三氯化铁、

CaCl2、碱

三氯化铁、

CaCl2、碱
PAM、PACPAM、PAC 污泥池污泥池

撇油泵撇油泵 PACPAC PAMPAM 污泥池污泥池

PAM、PACPAM、PAC

生活污水生活污水

清洗废水清洗废水

过滤器中间水池蓄水池

污泥槽污泥槽

污泥回流污泥回流

消防池

排放排放  

图 3-2  污水处理站工艺流程图 

  

威孚金宁污水处理设施 威孚金宁污水排口 

图 3-3  污水处理设施及标识标牌（依托） 

3、噪声 

本次验收项目噪声源主要为车床、车削中心、清洗线等设备的噪声。 

项目主要噪声源位于生产车间内，通过采用低噪声型设备、合理布局、隔声减振、

距离衰减、合理安排作业时间等措施降低噪声周围环境的影响。 

4、固废 

本次验收项目的固废主要为生活垃圾、废金属边角料（含油金属屑）、废磨削灰、

废切削液、废液压油、废润滑油、废煤油、废碳氢、废弃包装物、沾染乙醇的废擦拭

布、废活性炭、沾染废油的抹布手套等。生活垃圾由环卫清运，其余为危险废物，在



 

14 

危废贮存库暂存后，委托南京卓越环保科技有限公司、江苏康斯派尔再生资源有限公

司收集处理。 

根据现场勘查和资料核实，项目产生的危险废物已按要求与具备相应危险废物处

置能力和资质的处置单位签订了合同（南京卓越环保科技有限公司、江苏康斯派尔再

生资源有限公司），本项目危险废物转移联单手续齐全，转移的危废处置环节符合规

范，危险废物处置合同详见附件 3。 

本项目产生的危险废物暂存于新建的危废贮存库（100m2）。根据现场勘察，固废

分类收集与贮存，危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾单独存放，不混放，固废

相互间不影响。全厂固废在运输过程中采用封闭运输，避免运输过程中散落和泄漏，

对环境影响较小。 

厂区内危废库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物

识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）、《省生态环境厅关于做好《危险废物贮存污

染控制标准》等标准规范实施后危险废物环境管理衔接工作的通知》（苏环办〔2023〕

154 号）、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）、《关于印发江苏省危险

废物贮存规范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办〔2019〕149 号）的相关要求

建设，危废库设置了标识牌，各种危废分区存放，并设置了标识标签，危废均采用密

闭容器盛装储存，危废库内设置了导排沟及收集井。 

已设立明确的固废管理制度，设主管人员对全厂固废负责，严格控制固废储存量，

及时收集、准确分类、安全运输、规范贮存、科学处理。定期组织各车间（部门）环

保管理员进行培训，使环保管理员能够清楚的识别各部门的固废种类，各部门环保管

理员须计划性的对员工进行培训，识别各岗位的固废种类。企业设置奖惩制度，严格

按照规章制度管理固废收集工作，要求各车间（部门）收集好的固体废弃物须按规定

运输倒放至规定地点，不得随意倒放。 

表 3-3  本项目固体废物产生情况 

序

号 
固废名称 产生工序 形态 属性 类别 代码 

产生量 

t/a 

处置 

措施 

1 生活垃圾 办公、生活 固态 一般固废 / 99 2 
环卫 

清运 

2 

废金属边

角料（含油

金属屑） 

机加工 固态 

危险废物 

HW09 900-006-09 12 
卓越 

环保 
3 废切削液 机加工 液态 HW09 900-006-09 35 

4 废液压油 机加工 液态 HW08 900-218-08 6 

http://www.baidu.com/link?url=85W8hh7Ncq7i0kVsGx_ddGB6tt7Q4XZ-zpYFkJrffzlon8Et5ZyJFn3hdxKlio6M
http://www.baidu.com/link?url=85W8hh7Ncq7i0kVsGx_ddGB6tt7Q4XZ-zpYFkJrffzlon8Et5ZyJFn3hdxKlio6M


 

15 

5 废润滑油 机加工 液态 HW08 900-217-08 1 

6 废煤油 机加工 液态 HW08 900-201-08 0.2 

7 废碳氢 产品检验 液态 HW06 900-404-06 0.035 

8 

沾染乙醇

的废擦拭

布 

产品清洁 固态 HW49 900-041-49 0.2 

9 废活性炭 废气处理 固态 HW49 900-039-49 7.5 

10 

沾染废油

的抹布、手

套等 